Id ex vobis ipsis facere non valetis, *exi dicitis*; sed postulate a Deo gratiam id agendi, respondet S. Augustinus*, rogare illum ut vobis tribuat spiritum illum collectum, piuum, tranquillum, cor illud bonum et optimum, quo indigetis ad suscipiendum, conservandum, augendum et fovendum in vobis sanctum ipsius verbum. Postulate ab ipso lacrymas verae poenitentiae ad irrigandam terram hanc ingratham, libertatem spiritus collecti, ad cohibendas illius evagationes; firmitatem cordis generosi, ad evellendos ex eo lantes, ut ab his omnibus, quae vobis nocere possunt, liberi fructus centuplices referatis tam pro tempore quam pro aeternitate.

Tormenta Moralia

Sensa Patrum et Theologorum, Conciantorum circa dignitatem et utilitatem Verbi Dei. Media illud cum fructu intelligendi; obstacula, quae ei opponuntur, p.

39.

* lib. 4. de doctrina christiana.

1.
Verbum Dei Majestate, pulchritudine, et fortitudine sua praeditum est: sua majestate splendet, sua pulchritudine placet, et sua fortitudine movet: sed ut tres hos effectus in anima aliqua producat, nec densa irreligiosis et dissipationis nubis splendore, quomittat, nec occulta praeventiones mentis illicitis, quibus grata efficitur, nec obnitentia cordis indurati motibus, quae ei vires tribuunt, sunt opponenda.

II.

36.

Temptus fuit, quo Deus per seipsum hominam illumina-
bat. In statu innocentiae Adam satis perspicaces oculos à Deo
acceperat, ut statim ad veritatis cognitionem venire posset;
sed postquam peccavit, veritas ab eis recessit, et oculi non
tri adeo sunt debilitati, ut alieno auxilio indigeamus,
quò munera nostra doceamur.

III.

Inter cognitionem hominis innocentes et aliorum homi-
num idem vidatur esse discrimen ac illud, quod inter oculos
juvenis alicujus et senis intare dicitur. Quamdiu aetas et
firma constitutio hos oculos in suo vigore et justo situ inveni-
unt, lumen videtur et objecta, quae illud ipsis exhibet:
At quamprimum aetas aut morbus aliquis ipsos debilita-
vit, tunc necessarium est inter objectum et oculos cogus
aliquod extraneum, quod ex una parte congregans et au-
gens imagines objecti, et ex altera excitans spiritus vi-
suales, quos debilitas dissipavit, faciat videre, quod videre
non poterat, vel ob suam exiguitatem, vel ob nimiam
distantiam, vel potius ex defectu organi.

In statu innocentiae Adam erat juvenis, et quia à Deo
perspicaces oculos acceperat, sine medio inveniebat veritatem,
per quas ire oportebat ad summum bonum et vera me-
dia se in eas obtento conservandi. At postquam propter ip-
sius peccatum Deus ab ipso et à nobis recessit, postquam
oculi nostri debilitati debilitati fuerunt ac propter debili-
tatem distracti ad aspiciendas mille res periculosas vel inu-
tiles, quibus claudi debebant, necessarium est medium ali-
quod inter remotam hanc veritatem et languidos hos ocu-
los: oportet ut ex una parte Ministri Domini hanc ve-
ritatem in ipsis etiamnum sinu quaerant, ut eam homi-
ni admoneant, et ex alia parte sermonibus suis excitent
attentionem spiritus auditorum suorum ut auxilio var-
bi munera sua doceri valeant.

IV.

Adam manu Dei in paradiso terrestri collocatus
non necesse habuit cum colere: fons à sinu terrae emanans
hunc deliciarum locum irrigabat, in suavi algore conti-
nebat, illiusque fecunditatem et pulchritudinem effusa-
bat.
Eandem semper ratio fuisset mentis et cordis hominis, in-
quit S. Augustinus, si semper innocentiam suam conservasset, * *ibid.*

Interiorius audisset, quid Deus illi dicebat, et veritas ipsius
semper ante oculos illius splendisset. Sed post peccatum
mens ista velut terra inculta et ingrata arari debet, ne-
cessaria est aqua, quae illam humectet, oportet ut plu-
via de nubibus cadat, id est, prout ipsa exponit, oportet ut
sana doctrina ab ipsa tollat ariditatem, eamque quo-
dammodo reviviscere faciat.

* Qui sunt isti,
qui ut nubes
volant

Apotoli, quos sacer textus, nubes volantas appellat,
haec gravia officia post mortem Divini Magistri sui Judaeis
et Gentilibus praestitarunt, ad quos missi fuerant, cir-
cum verbum Dei annuntiaverunt, et haec coelestis pluvia in
has aridas terras cecidit.

V.

37.

Deus homines non vult docere per semetipsum, qui est
primum lumen; non vult eos docere per Angelos, qui sunt
velut secundae fauces: vult eos doceri per alios homines. Ni-
mis superba et periculosa esset tentatio aspirare ad pri-
vilegium S. Pauli et expectare donec evahemus usque
ad tertium coelum ad ibi addiscendam veritatem, inquit
idem S. Augustinus; neque etiam proatendere debemus ab his
secundis Magistrois, qui sunt Angeli, doceri.

caveamus tales
turbationes su-
perbissimas et
periculosissimas,
S. Aug. ibid.

Postquam S. Paulus prostratus et excocatus fuit, missus
est ad Amaniam, ut ab eo intelligeret quid agere et credere
ipsum oporteret. Si Cestus Cornelius ab Angelo didicit, ipsius
orationes Deo gratas esse, tamen Angelus ista misit illum
ad S. Petrum, ut eo tanquam Magistro uteretur. Et quando
Eunuchus Candae Reginae anxiebatur circa intelligen-
tiam ejusdam Isaiae textus, non Angelus sed Philippus Diaconus
ad eum missus est, qui ei illum explicaret.

* Act. 10.

VI.

38.

Verbum istud ab hominibus annunciatum saepe mentes
rebeldes offendit. Irreligio et indocilitas, quas afferunt, ob-
stant quominus splendeat et effectum, quem habere
posset, proferat. Ipsius respectu dividuntur audi-
tores. Inter morales sermones, qui majorem ad honesti-
tatis virtutes habent relationem, magis placeant
quam illi, qui de virtutibus christianis loquuntur. Prae-
clara quaedam Senecae sententia vel facinans Plato-
nis illa magis movet quam plura Evangelii effata.
Quando non nisi de his, quae vir honestus agere vel fugere
tenetur sermo fit, tunc illum audiunt, sed quod nihil
divinum aut praeter modum grave contineat, religio et irre-

ligio in eo partem habere possunt: at si de humilibus et severis virtutibus in eo tractatur, quarum necessitatem Christus palam fecit ac ipsamet exemplum dedit, tum alia ipsis est mentis et cordis affectio.

Verbum ipsius eo modo accipitur, quo ipsamet acceptus fuit. Quando avaris loquebatur, tunc despiciebatur; quando Phariseis hypocrisim suam exprobrabat, scandalizabantur. Quando de coelo in terram descendit, erat Deus, et non nisi tanquam homo habitus est: verbum ipsius, quod est divinum verbum, praedicitur, et accipitur pro verbo humano. Si in eo splendorem deprehendunt homines, is eis voluptatis non persuasionis est occasio: et quemadmodum in Templo aliquo magnam architecti artem quandoque magis admirantur quam divinitatem, quae ibi adorari debet: ita etiam in verbo Dei interdum artem illius, qui illud enunciat, magis attendunt quam auctoritatem divinam, quae ibi totum humi pondus tribuit.

* Qui avarit avari
luca 16.

VII.

39.

Hoc verbum in se ipso spectatum nihil continet, quod placere non debeat: sed quia plerumque, qui illud audiunt, mens adversus ipsum est praeventa, illorumque cupiditates ipsos excecant, eis fit intolerabile: placere non potest superbis, quia vult ut quis sit humilis: non potest placere voluptuosis, quia mortificationem praecipit; nec vindicta cupidis, quia ipsis loquitur de reconciliatione et venia.

VIII.

Ubi verbum istud audiri se facit statim mentem hominis adortum est, ut illum fidei jugo subiceret: verum quia non nisi in speciem impossibilia et sano sensui contraria ei proponebat, ad miracula confugit. Visi sunt claudi recte ambulare, paralytici e lectis suis surgere, aegroti desperati promptam et perfectam sanitatem recipere: et inde conclusum fuit in hoc verbo divinum aliquid contineri. Tunc veritas oculis loquebatur ut mentem persuaderet, potestque dii fidem se insinuasse per res quae sensus foriebant. At postquam haec fides stabilita fuit, atque praecipuus verbi Dei finis sit depravatorum morum emendatio, veritas velut redactam se vidit ad quaerenda nova placendi media, ad eloquentiam confugit, ut gratam se praeberet, animaeque adulata est ut eam sanaret.

Et tamen quid plerumque evenit? Veritas generationi placet. Sed quamprimum singula expendit auditor qui veretur, ne dominantem passionem suam adoriatur atque tenerrimam cordis sui partem feriat, recedit; nec vult ut ipsa eoque protendatur, inquit S. Augustinus*. Verum ubi tam malo affectus est animo omnino timendum est, ne Deus amulator observantia et submissionis, quae ipsius verbo debetur, illud ei auferat, aut ipsius testimonio utatur, ut illum inexcurabilem reddat, atque convincat.

* lib. 10. confess.

40.

IX.

Oportetne rebus sic stantibus ut Concionatores ministerio suo renuncient? Minime, respondet S. Chrysostomus*.

* De Lazaro con. i. Sostomus*. Frontes quamvis nemo hauriat, tamen scatebrae
 » emittunt, et amnes etiam si nemo bibat nihilo scilicet
 » fleunt: sic oportet illum qui concionatur, quamvis
 » nullus auscultat, tamen praestare quidquid in eo situm
 » est. Siquidem haec lex sacri sermonis Ministris à benignis
 » Deo praescripta est, ne unquam quod ipsis agendum est,
 » defatigentur, neque ullo tempore sileant, sive quis aus-
 » cultat, sive quis praetermittat, et id in Jeremia Scriptu-
 » ra nobis demonstrat.

» Multis, etiamsi non auscultaverint sermonibus
 » nostris, rediit in memoriam nostra objurgatio, ac reor-
 » dantes rubore suffusibunt, embruant tacitâ cogita-
 » tione, nec simili imprudentiâ ea fecerunt quae sole-
 » bant. Hoc autem initium est salutis optimaque muta-
 » tionis, si quae poenitentis sui pudeat, si quis daniel
 » ea qua fecit.

» Quin ex sermonibus aliud non minus lucrum nobis
 » obvenit, nimirum quod eos qui sobrietatem amplectun-
 » tur, reddimus modestiores magisque compositos, dum ora-
 » tione nostra delectantur, quod optimis utantur cogitibus
 » qui non abducuntur multitudinis exemplo. Non erexi
 » quidam agrotantes, sed eos, qui valent, reddidi firmio-
 » res. Non abduxit quosdam à vitio sermo noster, sed
 » excitavit attentionem et renovavit vigilantiam eor-
 » um, qui jam ambulabant semitas mandatorum Dei.
 » Nec etiamnum deperdo quicquam, quae hodie verba mea
 » non obtinuerunt, cras obtineant, et ea, quae cras per-

suadere non valueris, perentia vel aliis temporibus sim
persuasurus, et fieri potest, quod qui hodie ea qua ipse
dixit videt, illa aliquando suscipiet et faciet.

Si vis imbrivum praeforavit semen, cogitur agris-
la vasis abire manibus: nostra vero cum loquimur
et exhortamur non est eadem conditio. Imò si semen
per te jactum auditor non receperit, nec obedientia
fructum ratulerit, tu tamen communicati consilii mer-
cedem referes à Deo, nec minus accipies praemii non
auditus, quam accepturus eras, si obtemperasset.
Quod erat in te praestitisti. Non ad id ut persuadea-
mus auditoribus sumus adstricti, sed tantum ut admo-
neamus; nostra sunt partes admonere, illorum vero ob-
temperare. Et quemadmodum si nos admonendi officio
non functi fuerimus, etiamsi decem milia benefacto-
rum prodierint, ipsis solis positum est praemium ad nos
nihil redibit lauri: ita si nobis admonentibus, illi
non auscultarint, ad ipsos solos redibit omnis ultio, no-
bis autem nihil imputabitur, quin potius copiosa mer-
ces nobis à Deo veniat; siquidem quicquid erat in no-
bis situm, praestitimus. Nihil aliud jubemus, quam
apud mensorios deponere pecuniam, loqui, et consulere.

X.

41.

Unde provenit quod verbum Dei his nostris diebus
tam paucas conversiones efficiat? An non fortà ipse est
sufficiens unctio et vis? At nihil est ei impossibile. Ip-
sum integros convertit populos et innumeras natio-
nes. Multum diversum à verbo hominum, qui non
faciunt quae dicunt, et quibus persuadere posse nul-
tum est. Ipse Deus majestatis, qui tonat et fulmi-
nat. Ipse vox in magnificentia erumpit, ipsa con-
fringit caecos, et conculcit deserta, et omnes in Templo
sancto annunciat ipsius gloriam.

* Psal. 28.

Quemadmodum verbum increatum est causa
principalis omnium eorum, quae facta sunt in ordi-
ne naturae; ita etiam verbum praedicationis est cau-
sa instrumentalis eorum, quae in ordine gratiae fi-
unt. Quot prava consuetudines per illud abolitae
suspuit? quot perniciosi unus amputati? Quot natio-
nibus fidem inspiravit. Quot corda ad bona aeterna
erexit per fastidium at sincerum contemptum rerum

pariturarum? Si hodie eadem conversiones non operantur, non ergo est, quod vires illud deficiant.

An quia in magna massa pauci sunt operarii? Nunquam plures fuere. Bistatis libri in manibus sunt immensarum hominum; parvulis lae praebatur, et robustis cibus solidior. Aliqui docentur in Cathedris, alii ad pietatem informantur in privatis colloquiis, omnibus mysteria explicantur, casus conscientiae solvantur, vitium arguitur, virtus monstratur et laudatur.

XI.

Unde ergo provenit haec verbi divini apud immensos homines sterilitas? Ex variis causis, quarum aliqua nota sunt, et aliae occultae, sed in hoc ipso terribilioras.

Ex verbo Dei nullus fructus refertur. Quare? 1^o Quia inveniuntur certi quidam auditores, pravitatebus suis adeo implicati, ut vehementissimi etiamnum sermones nullatenus eos moveant. Aliqui bona aliena retinent, nec ea restituere volunt, apud alios ratum fixumque stat vindictam sumere, quidquid eis dicatur..... Si Concionatores ipsis terribilia Dei et poenas aeternas minantur, expaverunt, pallent, forte etiam lacrymantur, sibi que peccata sua deere vere proponunt, sed violentia passionis suae et vis inveteratae consuetudinis ipsos abripit.

2^o Quia verbum Dei non audiunt cum sincera intentione varoque desiderio proficiendi, consuetudo, societas, curiositas ipsos ad concionem adhaerendam alliciunt. Quales erant tempore Eschielis Judaei, tales plerumque sunt auditores Christiani. Hi Judaei unus ad alterum dicebat: vanitas est audiamus quid nobis dicetur. Audiebant sermones qui ad eos fiebant, verum sicut comedias et tanquam cantionibus suis aptas. Quamvis propheta iste maxima mala ipsis minaretur, tamen non minimè movebantur, et corda ipsorum bonis et voluptatibus terra semper adherentia, vestigia sequebantur, quae ipsorum avaritia et aliae variae passionibus eis exprimebant.

3^o Quia eo quo oportet animo non sunt affecti, sive priusquam audiant verbum Dei, sive cum illud audiunt, sive postquam illud audierint.

XII.

272.
275.
42.

Antequam quis verbum Dei audiat, oportet ut, quantum potest, mentem suam ab omni prophana cogitatione exuat: bonum liquorem vult in ea suscipere, malos, qui in ea sunt, expellat necesse est.

Cum illud auditur, timor et reverentia sunt magis preparationes ad fructum ex eo colligendum. Audite verbum Domini, qui transit ad verbum eius, inquit Isaias. Hinc inter nationes, propter quas Deus usque post mortem Josiae castigare distulit populum suum, ne Princeps iste cum dolore videret expletionem frequentium minarum ipsius, haec fuit causa. Quia audisti verba Domini, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram Domino, et sedisti vestimenta tua, et flevistis coram me, audivi orationem tuam, idcirco colligam te ad patres tuos, et collegens ad sepulchrum tuum in pace.

Denique postquam quis à sermone rediit, oportet ut in mentem suam revocet veritates, quas audivit, seriò carpendat, atque animo revolvat ea, quae ipsum fortius commoverunt, conscientiam examinare, atque, perspicere, num peccatorum illorum de quibus sermo factus est, reus non sit, aut num certarum quarundam virtutum, quarum necessitas palam facta est, exercitium non neglexerit. Haec facere oporteret, quae tamen vix unquam praestantur, et haec sunt causae satis notae inutilitatis verbi Dei apud innumeros Christianos.

XIII.

43.

Sed sunt adhuc aliae causae occultae, et quarum Jesus Christus mentionem fecisse videtur quando ad Judaeos dixit: Qui ex Deo est, verbum Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

Formidabilis haec sententia secundum totum suum sensum accepta duo includit: 1. quod ille, qui ex Deo est, ipsius verbum audiat; et 2. quod qui ex Deo non sunt, illud non audiant. Per primum nobis denotat vim gratiae, per secundum illius necessitatem ostendit: illius vim in eo, quod cum auxilio et impulsu hujus gratiae auditur; illius necessitatem in eo quod sine ista gratia cum fructu audiri non possit: ipsius vim in eo quod mentem illuminat atque cor movet; ipsius necessitatem in eo quod ubi mens illuminata non

* lib. i. De gratia

est, nec cor motum, verbum istud auditum effectum suum
 producere non valeat. Id est, prout explicat S. Augusti-
 nus*, quod Deus, qui docet hominem non simpliciter per
 legis litteram sed per Spiritus gratiam ita illum docet,
 ut quod quisque didicerit, non tantum cognoscendo
 videat sed etiam volendo appetat, et agendo perficiat.

XIV.

Primo haec est causa illa occulta inutilitatis verbi
 Dei apud innumeros homines. Uti ipsis dicantur for-
 tissima veritates, citentur disertissimi textus, ipso-
 rum oculis exponantur exempla movendis animis
 aptissima; nihil tamen eos movet, nec vis veritatis,
 nec fervor concionatorum, nec pia proborum vita, nec
 tragica et infelix mors peccatorum: quare? quia gra-
 tiam illam, qua indigent, non habent, nec illam postu-
 lant, nec de illa cogitant, atque ea se milles indignos
 effecerunt.

Cui malius credere, quem libentius audire, atque
 cum majori sollicitudine et ardore sequi oportebat quam
 Jesum Christum? attamen non obstantibus omnibus suis
 institutionibus, minis, exhortationibus, miraculis, Judaei
 illum injuriis onerant, damnosum et blasphemum
 nuncupant, imò illum volent lapidare et occidere. Quid
 ipse fecit? Se abscondit ab eis et exit de Templo.

XV.

Quid ex his concludendum? haec duo: primam, quod
 cum gratia Dei verbo ipsius omnem vim tribuat, Christia-
 nus qui salvari desiderat, illam cum humili miseria
 sua confessione et reverenti ad ipsius misericordiam fi-
 duciam ab ipso postulare debeat, ipsum rogare, ut ei me-
 tem et cor aperiat, quatenus cum accurata fidelitate
 ea omnia, quae illius nomine ipsi dicuntur, exequatur.

Secundum est, quod quando ex verbo Dei non profi-
 cit, istud infortunium sibi ipsum impetare debeat, et
 cogitare, quod per sua peccata, negligentiam, indoli-
 titatem, duritiam se indignum reddiderit gratia, qua
 cum nemini sit debita minus adhuc ipsi dabitur qui
 illam contemnunt atque eam abutuntur; quod sic agere sit
 ex magno salutis medio magnam reprobationis causam facere.

XVI.

libenter nos praedicare et gratanter opus Dei favore
 manifestum est, inquit S. Ambrosius, sed cum videmus
 plures à fratribus pigris ad Ecclesiam convenire, et do-

minicis diebus praecipue minime savis interesse mysta. - u
riis: praedicamus inviti; non quod nos pigeat loqui, u
sed quia negligentiores praedicatio nostra gravat potius u
quam emendet. Ideo inviti loquimur, et tacere u
non possumus. Praedicatio enim nostra in plebe, aut u
regnum operatur aut poenam; regnum credulis, perfidis u
poenam.

XVII.

Quanta consolatio audire mirabiles progressus, quos
primis Ecclesia saeculis facit verbum Dei! Simon Petrus
concionatur, et statim ad ipsius primam concionam
tria hominum millia convertuntur. Doctor Gentium
praedicat; et innumeri populi omnium regionum,
conditionum, catatum antiquis erroribus suis renun-
tiant, atque austeram Dei crucifixi disciplina se sub-
dunt.

Jam ferre ab origine Christianismi Eularia, jux-
ta testimonium S. Irenaei, Tertulliani, S. Cypriani,
Ambrosii, p. longius latiusque patet quam Romanum
Imperium quod gloriabatur se solum esse univrsam
orbem. Verbum istud magnam illam gentilitatis ar-
boram, cujus superbi rami nubes penetrabant, et sub
eius umbra animalia terra pabulabantur. Dejecit.
Haec abscondita scintillae tam mira incendia excita-
vit, hoc granum Sinapis, inquit S. Ambrosius, minimum
omnibus seminibus ad immodicam altitudinem parve-
nit.

XVIII.

46.

In isto verbo sive scripto sive annunciato omnibus
malis nostris ^{recondita} invenimus, et, prout loquentur SS. Patres,
in hoc spirituali armamentario, ~~ae~~ ^{ae} in turri
Davidis mille clypeos reperimus, quibus commode uti
possumus ad repellenda tela, quae solutis nostrae hostes
undique in nos vibrant.

Si tentamus a superbia, nobis ob oculos ponitur terris-
bilis Angelorum apostatarum lapsus: Vidi Sathanam des-
cendentem de caelo et sicut fulgur in abyssum se praeci-
tantem. Si ampla munera diligimus, illorumque
pericula ignoramus, monemur quod qui imperant seve-
ritatem judicium subituri sint. Si desiderium coacer-
vandi divitias ad eas sine mensura acquirandas nos soli-
citat, quid prodest homini, dicitur nobis, si universum
mundum lucretur, animae vero suae detrimentum
patiatur.

Probi animum deponere possant in expectatione
remota mercedis: Sed verbum Dei ipsos consolatur. Repo-
sita est mihi corona justitiae, inquit Apostolus,
eam mihi justus Judex vivorum et mortuorum reddat,
non solum mihi, sed et omnibus iis, qui diligant eum.
Pecatores in lethalem desperationem intuitu numeri
et enormitatis delictorum suorum labi possant: Nolo mor-
tam peccatoris, inquit Deus, sed magis ut convertatur et
vivat. Si inveniuntur, qui ut testudines tardi sunt et
lenti, assultant verbum Dei, petant ab ipso gratiam ut
illud fructificare faciat, et habebunt agilitatem aquila-
rum. Si qui de sua ignorantia conqueuntur, manifesta-
tatis hujus verbi ipsos illuminabit et parvulis necessariam
dabit intelligentiam. Si nimis amara ipsis videtur pra-
xis virtutum, quando verbum hoc gustabunt, non modo
sentiant dulcedinem mellis, sed etiam quidquid ipsis dicit gra-
tum eis erit. Si ipsorum anima terrae adhaeret, postulant
à Deo, quemadmodum hic sanctus propheta, ut ipsos vivi-
ficet sicut verbum suum, faciant sicut ille ex ip-
ius mandatis causam meditationum suarum, et sancta
ipsius lex sit illis locus consilii: invenient, sicut ipse,
arma apta ad repellenda omnia tela et conatus ini-
micorum suorum.

47.

* Richardus à S.
Victore part. 2.
expos. in Cantica
et de Diffantia
Sacrific. Abraham.

XIX.

Quam verbum aeternum docet, et qui divinum hoc
verbum audit, à multis molestiis se liberat, nec in la-
queos incidit, quibus multi implicantur: sed ut modo
utili et etiamnum perfecto illud audiat, oportet ut pro
sua parte in id incumbat juxta varios gradus, quam
accipit, gradus. Par est 1^o ut se in interiori silen-
tio contineat, cupiditatibus suis silentium imponat,
illas cohibeat, illarum tumultum et murmur repri-
mat, quia prout ait Spiritus Sanctus, non in agitatio-
ne venit Dominus. Quando anima perturbatur, quan-
do peritara et temporalia illam occupant, quando
solicitudo rerum terrenarum illam inquietam red-
dunt, distinctè audire non potest quid ab illa exi-
gat: si volubilitatem imaginationis et peccato-
rum suorum coëreat, si appetitus sensitivi motus mo-
deratur, si desideria veteris hominis propensionibus
novi moderat, tunc audiet verbum quod ei loquitur.

2.º Oportet, ut suam agendi rationem ei tradat, proprias cognitiones ei devoveat, se coram ipsius magnitudine infinita ad nihilum redigat, agnoscat, quod ex se ipsa nihil scire et facere valeat, quò ceteram mercedem mereatur: tunc ita coram ipso humiliata, et facto firmo illi placendi proposito Divinum ipsius verbum cum fructu audiet, atque etiam ad magnam Spiritualitatem pervenire poterit. 3.º Oportet, ut ex se ipsa parum agat, et multum ex Spiritu Dei, ut perspicacitati et sua agendi rationi diffidat, ut in lege investigat quidquid pro sua conditione ipsi necessarium est, ut reprimat naturalem propensionem quam habet se ipsam querendi, et omnia propter se agendi; ut Deum intueatur tanquam Ducem, protectorem, patrem, consilium et iudicem suum.

XX.

Verbum Dei splendet, sed non semper convertit, fulgura micant et terra videt illa, sed is non semper vel tantum in superficie commovetur. Peccator qui hoc verbum audit, videtur inde agitari et turbari; sed hæc agitatio plerumque non nisi externa est et fallax, turbatio non est nisi fluxa et debilis. Verbum istud tarret, sed non penetrat, exteriora ferit, sed non descendit usque ad cor, et talis qui sermone, quem audivit, vehementer percussus, jam se valut mutatum et conversum credit, semper re ipsa idem manet. Quomodo hoc? Ecce ratio, quam affert Richardus à S. Victore*. Cum dantur justis, * In l'fal. 25. qui interdum effectum tentationis cum ipsa tentatione confundunt, etiam sapere dantur peccatores qui effectum verbi divini cum ipso hoc verbo confundunt. Sunt quos tam vehementi et subito impetu Daemon adortur, ut furiosis ipsius aggressionibus se succubuisse credant. Ipsorum imaginationem ad eos turpibus cogitationibus implet, ipsorum intellectum vaporibus tam atris obscurat, ut quò delicatior est ipsorum ad virtutem sensus, eo magis timent, ne officio suo desint. Se inferno proximis arbitrantur, quamvis ab eo sint remoti: quamvis adhuc casti sponsi amplexibus fruuntur, sibi imaginantur se in prædam cedere furori inimicorum suorum. Anima munda et timida metum deponite, affectum tentationis cum

48.

ipsa tantatione, et sensum cum consensu confunditis.

XXI.

Peccatores innumeri etiam Sæpe fabuntur. Magnum discrimen ponere debent inter veram conversionem, quam Sanctorum verbum in piis animabus operatur, et inter verbum istud auditum cum quodam turbationis et conversionis desiderio: utrumque tamen confundunt.

Quando ipsis verba fiunt de brevitata vite, de rigore iudiciorum Dei, de proxima mortis periculis: Quando vehementibus patheticis expressionibus ipsis ostenditur absoluta obligatio salutis operam navandi, conscientia consulendi, rumpendi tam chæra vincula quæ ipsos peccato astringunt, se à proximis occasionibus separandi à proximis occasio-ibus, ubi adeò frequenter innocentiam suam amiserunt: sentiunt nescio quid in se ipsis, quo impelluntur ad mutantam vitam, illiusque propositum aliquod afformant; et quamvis non ulterius progrediantur, se tamen jam esse conversos arbitrantur, Sufficit quippe ipsis verba sua intentio.

Salis est error innumerorum hominum, qui de sua pietate ex debilibus, quæ ad illam habent, desideris iudicant, et qui fluxam agitationem cum reali mutatione confundunt. Dicunt, quemadmodum Saul: Implevi verbum Domini; sed à rationibus suis longè sunt remoti, et quicumque illos propius examinaret discretè ipsis quod Samuel huic principi dixit: Non, non implevisti verbum Domini; quid audis? per tuam inobedientiam odium ipsius incurristi: coronam et vitam amittes.

XXII.

Ubi peccator verbum Dei audit, carnalis ipsius anima inde contremisct, inquit S. Bernardus*. Verbum istud cordis recessus scrutabitur, secretissimas cogitationes investigabit et examinabit. Hæc ratio, quamvis per peccatum suum re ipsa mortuus sit, tamen reviviscere poterit per gratiam, et si audierit vocem Filii Dei, vivet quia quod ipse dixit Spiritus et vita sunt.

XXIII.

Deus locutus est hominibus per legem naturalem; per legem scriptam, et etiam per Secretas inspirationes,

49.

* Serm. 24. De
divinis

50.

Inquit Hugo à S. Victore. Lex naturalis insculpta est cor-
di, lex scripta aures ferit, sed neutra salutem opera-
tur, nisi Deus homini loquatur per suam gratiam.

* lib. 5. Miscellan-
neorum tit. 50.

Equidem lex naturalis ai ultro dicit: Quod tibi non
vis fieri alteri ne faceris: Sed hanc legem quam ob-
servare cupit, ubi de suis commodis agitur, sine
scrupulo violat, quando agitur de commodis aliorum.
Lex ultro idem dicit quod nec faciendum sit nec falsum
dandum testimonium, &c. Sed id non observabit, nisi in-
stantum Dei verbum ipsum moveat, et in suo officio
obfirmat.

XXIV.

Deus loquitur hominibus ministerio hominum, sed etiam per se ipsum ipsis loquitur. Hoc magnum est
mysterium, inquit idem Hugo à S. Victore. Verbum divi-
num carne humana indutum semel tantum apparuit: sed
quotidie se audiri facit per organum aurium qui no-
mine suo hominibus loquuntur. Mali non solum illum
videre potuerunt in mortali vita sua, curiabelo, sed imò
illum morte officere valuerunt; et infelices hi, qui ho-
die adhuc verbum ipsius audiunt, illud contemnunt et
ignominia afficiunt. Si Judaei illum cognovissent,
utique non occidissent: et hodie si peccatores verbo ip-
sius delectarentur, non ita illud contemnerent. Ver-
um istud est vivum, egreditur ex ore Dei, qui est ipsa vi-
ta, atque cor vivificat. Quod exterius est transit, quod
verò interius est manet.

cc * Semper 2.
Miscellan. lib.
cc 4. tit. 27.

Vivum est, nec mutatur, est efficax, non deficit. Vi-
vum est, ut credamus, efficax ut speremus. Penetrans est,
explorat et scindit omnia, hinc comparatur gladio
utrinque secanti. Vadit usque ad divisionem animae
et spiritus, intrat usque ad medullam, usque in cogita-
tiones et secretissimas intentiones...

Cum vivum sit, credamus, quod omnia possit, nisi
ex nostra parte ei magna ponamus obstacula. Cum
sit efficax, speremus, illud, quod promittit, facturum; et
quia se ipsum fallere non potest, metuamus ipsius ju-
dicia, et conemur ea nobis faventia reddere. per dolorem,
quod ea, quae nos docuit, non perfecerimus, et per firmum pro-
positum nostra munera non amplius negligendi.

XXV.

Ut ad probum usum verbum Dei convertatur tria
sunt necessaria, voluntas illud audiendi, desiderium

si,
Auctor incertus
apud S. Bernard.
lib. Santan.

poterant, amplius accipiant. Panis iste nullam vim ha-
bet ad eos nutriendos, haec aqua eos non refrigerabit, a-
nae sitim eorum restinguet. Quod infortunatis his ab-
stulit, nobis dedit, meritoque exultamus Sicut qui
invenit spolia multa.

XXXI.

Ita, addit idem Sanctus Ambrosius*, Sine labore meo
inveni spolia ista, quae non habebam. Inveni propheta-
rum Scripta, libros Moysis et Regum historiam, quae
me docet eventus et exempla, quibus ad virtutem im-
pellos: Inveni admirabilem Consiliarium et incompara-
bilem Legislatorem Christum, qui in vita sua morta-
lis curriculo locutus est hominibus, etque quotidie ad-
huc loquitur per suas gratias: inveni Paulum excellen-
tissimum idum Gentium Doctorem, qui mihi impenetrabilia
mysteria patefecit, atque admirabiles vivendi regulas
reliquit: inveni Sapientem auditorem populum Christia-
num, qui novit ea, quae dicuntur, audire. Ille enim audit,
qui ea, quae audit, intelligit. Lex Spiritualis est, non illam
audit Judaeus, qui audit corporaliter; Sed ille audit, qui au-
dit in Spiritu. Habent illi libros, Sed sensum librorum
non habent. Habent Prophetas, Sed non habent quem illi
prophetaverunt. Quomodo enim haberent, quem non recia-
perunt, quem contempserunt, oderunt et occiderunt?

XXXII.

Multa habet spolia, qui habet Dei verbum. Habet ve-
lurractionem, justitiam, virtutem, sapientiam, ger-
men et semen vitae. Ab Hebraei spoliaverunt Egyp-
tios, et vasa eorum abstulerunt. Judaeorum spolia
habet populus Christianus, et totum habemus, quod
illi se habere nesciebant. Illi aurum et argentum
materiale abstulerunt; nos aurum mentis accepimus,
acquirisimus caelestis sermonis argentum.

Sed an non timere debemus, ne quod ipsis evenit, id
et nobis eveniat? Si Deus terribilis in consiliis suis su-
per filios hominum, naturalibus sativae oleae ramis
non peperit: an nobis ultro pariet, qui sumus rami
silvestres et insiti? Si populum adeo dilectum ful-
mine percussit, quod verbo suo absums sit Sanctam
que prius legem violaverit: an cum majori misericor-
dia nos accipiet, nos qui acceptis majoribus gratis fide-
liores esse dabamus?

Audiebant Sanctum Verbum, et mala sua desideria
Sequebantur. Jurabant per Templum, et blasphemabant
Dum Templi. Gloriabantur se habere legem
mundam et sine macula, et ipsorum mores pro-
sus corrupti erant; et an non id ipsum hodie adhuc in
plerisque Christianis deprehenditur?

XXXIII.

56

» Loquuntur sicut libri et conciones, et vivunt in mi-
» sera morum dissolutione. Nihil Christianismo subli-
» mius in cathedris, nihil vilius et abjectius hoc Chris-
» tianismo invita quam ducunt. Audiant dicit de Summa
» Christi humilitate hucusque ipsius contemptu, et vix unus
» superbiam suam mortificare studet. Audiant quod
» qui poenitentiam non agunt sint perituri: hanc ubi
» est haec poenitentia nisi in concionibus et libris? Audi-
» unt quod nec fornicatores, nec adulteri, nec avari, nec
» maledici intraturi sint in Regnum caelorum: et tamen
» ab his peccatis se emendare nolunt. Audiant dicit mira-
» bilia de corruptione Sauli, de incertitudine mortis,
» de severitate iudiciorum divinorum... et nihilominus
» aequa parum pietatis et moderationis habent ac si haec
» nunquam audivissent.

» Quid mea refert, inquit infidelitas et atheismus,
» quid mea refert, quod audiverim dicit mysteria Chris-
» tianorum sancta esse, ipsorum Moralem esse puram et
» mundam, ipsorum spem sibi beatam aeternitatem
» polliceri, si ipsorum vita est voluptuosa, impura, se-
» pulsa in carne et sanguine? inter me, qui nec Christum
» nec Baptisma ipsorum cognosco, at ipsos solummodo ce-
» remonia et fidei nominis differentia intercedit. De cae-
» tero injurias salscuntur, decipiunt, omnibus suis cu-
» piditatibus satisfacere student, sicut ego. Gloriantur
» quantum voluerint de sanctitate Religionis proclavis ver-
» bis foveunda, undique illam bonis operibus stantem commo-
» quod mihi de perfectione Christianorum dicitur, non videtur
» mihi nisi perfectio astuta excogitata: doctrina ipsorum
» ab eorum moribus adeo diversa de sua veritate mihi du-
» bium ingerit.

Infidelis, athens, impius qui ita dissereret, procul
dubio falleretur, quia veritas verbi divini subsistit citra
subjectionem proba vel iniqua vita eorum, qui illud
audiunt: sed sensus ipsius prevalerent omnibus ratio-
nibus quae ipsi dici possent. Consecutiones, quas deduceret,
essent falsae et injustae: sed prava, quae viderat, exempla
ipsum induerent ad refutandum id, quod ipsi dictum fuisset.

Filiis Israel, an non amplius distinguere potestis à filiis
Aethiopum? An cives Jerusalem similes facti sunt civibus
Sodoma et Gomorrhae? usquequò nomen meum propter vos
blasphemabitur?

Qui verba Dei abutuntur haec parum animo revol-
vunt. Monstruosa vita oppositis fidei ipsorum illud ste-
rile efficit, atque infidelium et religionis contemto-
rum conversionem impedit: quando hi vident, quod
hujusmodi Christianis sufficiat praeclaris sermonibus au-
res praebere, quin illos ad praxim reducant; admirari con-
cionatorem, nec facere quod dicit; cum voluptate audire
eucronia primorum Christianorum, nec tamen vel in mi-
nimo eos imitari: intuentur concionam velut praeclaram
quamdam declamationem, concionatorem velut indus-
triam importorem, et historiam primorum saeculorum
tanquam fabulam et fictionem astute concinnatam.

Sic triumphat impietas et affrenata licentia figurata
per monstruosam illam Apocalypsis bestiam, quae habebat
capita septem, et cornua decem, et super decem cornua ejus
decem diademata; per bestiam illam, quam universa
terra admirans secuta est; per bestiam illam, quae suum
aperuit in blasphemias adversus Deum et Tabernaculum
ejus, et cui data est potestas bellum facere cum sanctis.

Sic multi se infamibus libidinibus tradunt, viam
veritatis iniquorum blasphemias exponunt. Si vitam mo-
deratam agerent, honorarent verbum quod audiunt, et
venerandum raderent: sed cum omnino contrarium
ei, quod praecipit, faciunt, causa sunt, quod alii improba-
ci injuriosi de illo sentiant, quod sanctitatem christia-
nam respiciant velut sanctitatem dexterae concupiscentiam
sed impracticabilem, ipsum Jesum Christum tanquam pari-
tum legislatorem, qui mira praedicat, sed cujus praecepta ni-
mis humiliantia sunt et dura. Si honorare cupiunt istud di-
vinum verbum, oportet ut quodammodo illo se induant, illud
quae apud se portant, inquit S. Chrysostomus.

Nunquid non uti
filiis Aethiopum
vestis mihi,
filiis Israel. Amos
c. 9.
Facti sunt mihi
omnes ut Sodoma,
et habitatores
ejus quasi Gomor-
rha. Jerem. c. 23.

Luxurias per
quas via veri-
tatis blasphe-
matur. 2. Petri
c. 2.

Parpulchrum est videre coronam, Sceptrum at
trabam in apotheca eorum, qui hae pretiosa regia in
Signia custodiunt: At longe aliud est videre ea in ipsa
Principis persona. Hae corona novo Splendore Super ca-
put ejus micat, Sceptrum istud novam imperii Spaciam
in ipsius manibus invenit, et traba ista novam majes-
tatem Super angustos ipsius humeros,

Verbum Dei pulchrum est in ore Concionatorum,
pulchrum est in pietatis libris; Sed infinitè pulchrius
est, quando Christiano est applicatum. Eleemosyna
pulchrior est in ido, qui eam facit, quàm in ido, qui ejus
agit praconem; venia inimicorum majorem habet
Splendorem in reconciliatione eorum qui se odio prose-
quebantur, quàm in ore illius, qui ejus necessitatem demon-
strabat: Non auditores tantum verbi, Sed et factores.
Inducta ~~est~~ hoc verbo, inquit S. Ambrosius, ne nomine tan-
tum sitis Christiani, ne videamini nudi et hoc parpul-
chro ornamento Spoliati, ne fiat nudo nomine Christia-
nus.

S. Paulus, prout notat S. ~~Thomas~~ Thomas Duos caracte-
res in verbo Dei, qui sunt ipsi Speciales, Distinguit;
caracterem Sinceritatis, et caracterem Simplicita-
tis. Verbum istud est Sincerrum, ignorat quid sit
~~et~~ simulare vel probare; quod iniquum est; et
tamen plerique, qui illud audiunt, amant, ut
blandè et benignè cum ipsis agatur. Verbum istud
est Simplex, nullo alieno eget ornatu, nulla
turgenti ac inflatà et artificiosa oratione, ut
se ipsum sustineat; et tamen plerique, qui illud
audiunt, desiderant exprossiones praestantes,
eloquendi rationem Delicatam et Splendidam;
et haec sunt duae injuriae quibus officitur.

* Ostendit Sincera-
ritatem suam
praedicationis, 7,
S. Thomas in 2.
c. 2. 1^a ad The-
salonicenses.

Verbum istud est Sincerrum; S. Paulus scribens ad
Thesalonicensenses, haec eloquitur*: Sicut probati sumus
à Deo, ut crederetur nobis Evangelium, ita loquimur
non quasi hominibus placentes, Sed Deo; qui probat corda
nostra, neque enim aliquando fuimus in Sermone artu-
lationis, Sicut Sitis, et in ministerio nostro vobis sin-
cere proposuimus ea quae ipse nobis inspirabat.

Si primi fideles illi hac Morali contenti et si Apосто-
lus gratias Deo agebat, quod cum audivissent verbum
ipsius, quod ipsis predicabatur, illud susceperint, non
ut verbum hominum, sed ut verbum Dei: potest di-
ci, quod nostrae aetatis Concionatores paucos admodum
tales inveniunt auditores: non nisi veritates exigunt
qua ad blandores, ad blandiantur, aut non ta-
singulatim omnia perstringant.

Si, quos aetas et devotio ab obtruncatione tutos praes-
tant, libenter audiunt declamari contra ornatum
vanitatem; sed quando ipsis dicitur, quod passiones su-
as mortificare, mitius et benignius cum domesti-
cis agere, inurbanam et asperam eorum, qui illos
accedunt, agendi rationem excusare debeant, Sta-
tim dicunt Concionatores in communi omnium ho-
minum consuetudine rudem esse, atque adversus Mo-
ralem, quae ipsos fert, clamant.

XXXVII.

Talis est genius plerorumque auditorum, qui
volunt ut blande tractentur. Non dicunt, sicut vasa
ni illi apud Isaiam, videntibus illas, nolite videre, et
aspicientibus nolite aspicere, nobis placentia loqui-
mini chimeras et errores, enim vero esset error vi-
nis crosus. Spirituarius et astutius rem aggradiun-
tur, exigunt etiam severam Moralem, sed nolunt, ut
ea ipsis applicetur. Invehantur Concionatores, si oppor-
tunum judicaverint, in usuram generationem; sed non
descendant in particularem illam chyrographorum
speciem, ubi foenora cum sorte confunduntur. Decla-
ment, si voluerint, contra peccata carnis, sed manibus
peccatis parcant; contra oris intemperantiam, sed
indulgeant intemperantiae lingua maledicia et cavilla-
triciis.

Attamen finis verbi Dei est exhibere non modo in gene-
re sed etiam in particulari pravitates in quas homines la-
buntur: est speculum veritatis, inquit S. Bernardus, quod
nemini blanditur, nullum sedugit, in quo talem se quis-
que reperiet, qualis fuerit.

Equidem verum est, quod Concionatores neminem in par-
ticulari nominant, sed in genere. Satis dicunt, ut occasionem
cuicunque praebant sibi dicendi: tangit me hic sermo, me-

um est circumdare iniquam vitam meam. Modò pro-
ponunt unam veritatem, modò aliam; eos suscipi-
ve proponunt, sicut sicut agricola illi, qui agrum
non simul et semel, sed levatim arant, inquit S. Chry-
hom. 3. ad pop. Iostomus: oportet ut pius auditor suam operam
conferat ad evuenda zizania, si cupit, ut bonum semen
fructificet.

XXXVIII.

59.

Verbum Dei non tantum est sincerum, sed etiam
simplex. Quod vobis dico, inquit S. Paulus Epistola ad
C^olosenses, sincere dico, ut nemo ^{vos} recipiat. Nihilominus
vir iste ignobilis, abjectus, artem exercebat
in pedibus: sunt verba S. Chrysostomi*: in tantum
virtute progressus est, ut vix triginta annorum spatio
Romanos, Persas, Pharthos, Syrtas, et omne hominum
genus sub iugum miserit veritatis.

* Serm. 42.
De laudibus
S. Pauli.

Dicitur fortè, quòd doctissimus fuerit, quòd in suis Epis-
tolis et orationibus deprehendantur dictiones plena
eloquentia et eruditione. Hoc verum est; sed tamen
discipulorum ejus plurimi pauperes imperiti erant, quòd
ipse commemorare non erubuit, tamen talem etiam
obtinuerunt potentiam.

Quòd predicabant, non modò commendatione sui va-
uum erat, verum offensione plenum. Crucifixum an-
nunciabant adorandum: nihil eorum per se ipsum tra-
heva ad se poterat fidem eorum, quibus Evangelium
predicabatur.

Ex alia parte si conditio conditioni comparatur,
apud inimicos cum quibus ipsis dimicandum erat, videre
erat quidquid mentem seducere, et cor luvare poterat;
divitias, nobilitatem, gloriam nationis, eloquentiam,
et diturnam de stirpe in stirpem transmissi cultus
possesionam.

Nihilominus homines isti adeò simplices, qui captis-
sum hunc verborum tumorem contemnebant, auditi
fuerunt, et alii relicti et contamti. Talis est conditio
erroris, ut quamvis eloquentiâ fulciatur, nullo etiam
sibi obistente consenscat ac defluat; talis è di-
verso est veritatis status, ut etiam multis impugnan-
tibus suscitatur et crescat.

227.
289.
60.

XXXIX.

An ergo licitum non erit Coniicatori adhibere quidquid habet eloquentiae, ut argumentum suum evadat atque cum arte veritates Christianas tractet? Mirum foret, inquit S. Augustinus *, si cum mendacium contra ipsammet veritatem Rethoricâ utatur, veritas eam non adiberet, ut contra mendacium se tueatur. Oportetne, ut ii, qui falsa persuadere conantur, artem calleant sibi conciliandi attentionem auditorum suorum, et eam praedicatores veritatis ignorant? ut illi didicerint ingeniosè errores suos insinuare eosque verisimiles facere, hi verò circa gravissimas salutis actiones methodo sicâ fastidiosâ, et rudi duntaxat se explerent? ut illi terrorem et consternationem illis injiciant, quos fraudulentâ arte luseri norunt, et hi veritatem tueri non sicut nisi lentâ, frigidâ, ita ut auditores eorum non nisi cura fastidii eos audiant?

* lib. 4. de
Doctrina
Christiana

Cum ars eloquenter loquendi in bonos vel malos usus trahi possit, ad persuadendum verum vel falsum, occur Evangelii Ministri ad eam studia sua non conferrent, ut illam adhibeant ad defensionem veritatis, cum mali tanta ab eâ accipiant emolumenta ad obtinendum id quod injusta cupiditates ipsorum eos desiderare faciunt?

XL.

61.

Ubi inveniemus Oratores S. Joanne Chrysostomo eloquentiores, inquit pius quidam et doctus Episcopus in proelara sua ad historiam Ecclesiae praefatione? Ubi inveniemus qui illustrior et sublimior sit in suis ideis, luculentior in sententiis suis, perfectior in dispositione, numero, nexu sermonum suorum? Ipsius verba tam fluida sunt, elegantia simulque praestantia, ut nihil nitidius nec amoenius esse possit. Oeconomia et nexus publicarum ipsius actionum cum tam suavi vehementiâ tendit ad ea omnia, quae persuadere vult, ut mentem et cor auditorum suorum rapiat non per fastidiosos et obscuros circuitus, sed per suavem rerum singularum narrationem, ubi homo ad se ipsum revocatur illum talem depingendo qualis est. Nihil in suis operibus conspicitur quod non sit velut imago verae eloquentiae. Quid esset, si ea supersisset in lingua, quae nobis peregrina non esset? Splendor, suavitas et pulchritudo dictionis suae, quam

* Joan. Angel.
Episcopus
Cestransis.

pauci etiamnum in lingua graeca periti norunt et admirantur, prout dubio nos fascinaret et in admirationem raperet.

S. Basilius Magnus hoc illustri nomine se signum reddidit sublimitate expressionum et idearum in suis scriptis. Nullus invenitur Orator Christianus magis inflammatus quam ipse, cum in vitia invehitur, et mollior, quando invitat ad proximam virtutis et bonorum operum. Quando convincendum et persuadendum, plenus est fortitudine, quando vult movere et flectere auditores suos, huic fortitudini jungit admirandam suavitatem, atque tanta facilitate vertit sermones suos, ut stylus ipse sit semper vehemens et sublimis in magnis, semper familiaris et insinuans in minoris momenti rebus.

Sed quid dicemus de S. Gregorio Nazianzeno? ut palam fiat, cum quanto studio et ardore eloquentia incubuerit, ipsemet audiendus est; haec in oratione funebri adita in morte S. Casarii fratris sui eloquitur: A teneris jam annis Alexandriam se receperat, ut ibi philosophiam perfectè addiceret: quod me spectat, cum vehementer eloquenter loquendi desiderium me premere sentirem, per aliquod tempus in Academia Balestina me exercui. Et verò eloquentiam ad tam altum gradum evexit, ut celebris Sophista Libanius, qui cum magno applausu Rhetoricam docebat, rogatus à discipulis suis ut ipsis significaret, quem dignum ei in sua cathedra succedendi post mortem suam arbitraretur, ut ut idololatra esset responderit: Gregorius nisi Christianus esset.

62.

XLI.

Inter Patres Ecclesiae Latinae plures referri possent, qui in hac arte excelluerunt; sed quia hoc nimis longum foret, an ea, quae doctus Lactantius de S. Cyrilliano eloquitur: Proterquam quòd in professione sua publicè docendi eloquentiam magnam gloriam adeptus fuisset, plura opera in suo genere excellentissima composuit. Magna et mirà facilitate, mentis fecunditate, et vi cogitata sua verbis aequabatur, ut vix in suis operibus discerni possit, utrum dicendi lepos, an facilitas mentem suam explicandi, aut facultas persuadendi et movendi in eo excelluerint.

* lib. 1. Institut *

Quantum ad S. Hieronymum omnes conveniunt, quod semper tanquam perfectus Orator habitus sit. Quanta firmitas et quantus fervor, ubi hereticos impugnavit? Quanta Styli acrimonia et vehementia, quando quæstio fuit atrox calumnias refutandi, vel impios objurgandi? Quam suavis et insinuans suavitas quando oportuit laudare mortuos, vel consolari vivos? Quanta prudentia, ubi facta quædam narravit, vel consilia dedit? Quanta venustas et decor in epistolis ad amicos suos exaratis?

Mirum videre quam eleganter animi sui Sanctiorumque Prophetarum, quorum linguam didicerat, sensa exprimat, amoenam varietatem, quâ omnes ipsius Sermones abundant, modo referendo res similes, modo comparando et conciliando in speciem contrarias, modo adhibendo certas expressiones, vel ingeniosè repetitas, vel eloquenter ad presum et concisum Stylum redactas.

XLII.

Immeritò igitur prætenderetur, verbum Dei nudè et sine arte omnique eloquentia ornamento spoliatum proponi debere. Periculosiusque error esset credere, quod Coniatoris hæc præcipua occupatio esse deberet, nec culpa coram Deo vacaret auditor, si in Sermonibus quos audit, non nisi flores quæreret neglectis fructibus. Si in horto Sponsæ sunt plantæ visui grata, in eis etiam inveniuntur medicinales, hæcque aliis præferri debent.

Initis circa argumenta studio excogitata nos exercuimus, inquit Lactantius; verum hæc prima exercitia ^{* lib. i. Instit.} non exiguo adjumento nobis fuere ad tuendam cum majore vi et splendore veritatis causam.

Equidem ipsa sine auxiliis eloquentia defendi potest, prout multi etiam Sapiens defenderunt: Sed quando hoc ornamento, quod ipsius naturali pulchritudini additur, munita est, idque fervor honoris religionis permittit, majoram in mentes vim habet.

XLIII.

* Sicut arbor plantata super ripam aquæ illius suave frigus per radices suas ad se trahit, succusque per truncum et ramorum suorum poros se communicat, ut eam fructum ferre faciat, ita etiam ille, qui cum assiduitate divinas Scripturas legit, at qui ut ita dicam, plantatus

Sty.
" S. Chrysost.
Sermon. 5. De
utilitat. lect.
Scripturar.

» est super ripam harum Sacrarum aquarum, valut in bona
 » terra nutritur, quæ ipsi admirandam fecunditatem com-
 » munit.

* Idem Serm. 115

De Christi pro-
 cibis

* Non est eadem ratio bonorum Spiritualium ac tam-
 » poralium: qui alium pecunia sua participem facit, pro
 » se minus habet, et respectu illius, qui divinum verbum
 » fratribus suis distribuit, hæc pecunia tam parum minui-
 » tur, ut tutius et commodius illam possideat, quando ip-
 » sam aliis communicat..... Sicut hordeum, si semper in
 » horreis sitraconditum, consumitur, quia à tinea exedi-
 » tur; si vero prolatum foras in arva spargatur, multipli-
 » catur, rursusque renovatur: ita Sermo Spiritualis si sem-
 » per intus concluditur, dum torpore consumitur, cito ex-
 » tinguitur. Sin autem tanquam in arvam fertile in ani-
 » mas fratrum dispergatur, ita fit, ut et iis à quibus sus-
 » cipitur, et iis à quibus possidetur, multiplicatur the-
 » saurus.

XLIV.

65.
 * Ad Rom.
 c. 10.

» Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? aut
 » quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo
 » autem audiant sine predicante? Ergo: inquit hæc

* Epist. ad
 Sixtum.

» Sanctus Augustinus, oportet ut quis audiverit, ut credat;
 » nec audivit nisi postquam verbum Dei annunciatum
 » est. Adeoque Minister Jesu Christi, qui fidem hæc an-
 » nunciat secundum gratiam quam accepit, gradum, et pro-
 » priam tanquam ille, qui plantat et irrigat; sed nec ille
 » qui plantat, nec ille qui irrigat, quidquam facit,
 » nisi Deus det incrementum, et unicuique iuxta men-
 » suram, quæ ipsi placet, fidem distribuat.

* Idem ad Epi-
 ch. Ep. 199.

» Inde est, quod Apostolus alibi, postquam fratribus
 » suis paternam et charitatem in fide precatus est, ipsis signi-
 » ficet, quod donum istud à Deo proveniat, ne, qui illud
 » habebant, à se ipsis provenire arbitrarentur: quia non
 » omnes qui audiunt verbum Dei, propterea fidem accipi-
 » unt, sed iis, quibus eam Deus dat et secundum mensuram
 » quæ ipsi placet; quemadmodum non omne illud, quod
 » plantatur et irrigatur, propterea fructificat, sed quod
 » à Deo incrementum et virtutem fructificandi et produ-
 » cendi accipit. Quod ex duobus hominibus, qui eadem don-
 » menta audiunt, vel idem miraculum vident, unus vadit,
 » alter vero non, causa querenda est in abyso thesau-

rorum Sapientia et Scientia Dei, cujus iudicia sunt impenetrabilia.

XLV.

66.

Quando Deum oramus pro Cathecumenis, patimur ab ipso, ut mentis imò innovati, semina injecta excipiant ac quidquid audierint, accurate retineant. Unde etiam Thae verba subnectit Ecclesia Minister, ut confirmet fidem suam in animis eorum, hoc est, ut non in superficie jaceat, sed altè radices agat, ut justitia Evangelium ipsis revelet, hoc est, ut sapientes eos, et ad illud excipiendum idoneos reddat, atque ut doceat, et semina jaciatur. Nam sive idonei sint, nihil tamen id ipsis afferret emolumentum, nisi Deus detaxerit, sive Deus detegat, ipsi autem repudiant, in idem detrimentum relabentur, hinc etiam Ecclesia utrumque à Deo postulat, ut nempe aperiat corda eorum, ipsisque Evangelii sui veritates aperiat.

S. Chrysost. Rom. 2. in 2. ad Corinth.

XLVI.

67.

Verbum Dei auribus animae intonans eam torrat, turbat, judicat, inquit S. Bernardus, vivificat, calofacit, illuminat illum qui cum necessario mentis affectu illud audit: Si auris est cibus, qui illum nutrit: Si impatitur est gladius qui illum defendit: Si vitam quam tenere debet non videt, est lumen quod ipsam ostendit: Si aegrotat est medicina qua ipsi sanitatem tribuit, &c.

S. Bern. Serm. 24. De Divers.

Supplementum

Significandis variis Sermonibus, qui de verbo Dei tractant, non immorabimur. Numerus Concionatorum, qui hanc materiam tractaverunt nimis magnus est. Imò conati sumus in his Documentis moralibus praeclariora Patrum loca colligere, et quae us ad di protulerant, vix ab eis, quae ibidem dicta fuerunt, diversa fuissent. En tamen adhuc alia loca, quae legi possunt, et varios auditorum imò Dei respectu ipsorum affectus spectant.

flerumque fit, ut cum audientis cor exigentibus culpis in casum exterioris à Predicatore moveatur, quia nuntum est omne quod loquitur, si ille interioris in corde non clamat, qui aspirat verba quae audiuntur. Nec mirum si à corde reprobo Predicator minimè auditur, dum non nunquam ipse quoque Dominus in his quae loquitur resistendum moribus impugnetur. Hinc est, quod Cain divina voce

S. Greg. lib. ii. moral. c. 5.

» admoneri potuit, et mutari non potuit, quia exigente ul-
 » tã malitia, jam intus Deus cor reliquerat, cui foris ad tes-
 » timonium verba faciebat. Si incluserit hominem, nullus
 » est qui aperiat. Qui cum iudicante Deo, in malitia clau-
 » ditur, nec emendandi locum inveniat, quem invenire mi-
 » nimè mereatur. Nam saepe nonnulli à pravis actibus exire
 » cupiunt; sed quia eorundem actuum pondere premuntur,
 » in mala consuetudinis carcere inclusi à semetipsis exire
 » non possunt, p.

g. et audito-
 ribus
 89. Plura sunt S. Augustini loca, ubi loquitur de prædica-
 toribus, et quo animo utrique esse debeant. Solidissima et
 religiosissima sunt ea, quæ hæc de se loquitur Serm. 3. de
 verbis Domini, in Psalmum 51. et 141. Sermone 4. de Sanctis,
 libro 2. quest. Evang. Sermone 13. comparat verbum
 Dei panem, lumini, p. atque inde has consecutiones
 eruit:

» Bene comedite, sed cum audieritis bene digerite.
 » Bene manducat et malè digerit, qui audit verbum Dei
 » et non facit; non animi ducit utilem succum, sed con-
 » dum ructat in digestionis fastidium. Lux ista ci-
 » bus est oculorum. Hæc lumina nostra pascuntur, et si
 » quis in tenebris intus fuerit, tanquam jejuni ejus defi-
 » ciunt oculi. Perdidissent enim homines oculos sedendo
 » in tenebris, nec aliquid erant oculis, nec aliquis percipit,
 » nec humor alienus influxit, nec pulvis, nec fumus.
 » produlitur homo post tenebras, et non videt quod videbat
 » Si ergo talis cibus est oculis vestris, quid est
 » Deus mentibus vestris? Ad sunt aures, ad sunt men-
 » tes, et in eo quod loquor duo quædam sunt, sonus et intel-
 » lectus. Simul feruntur, simul ad aurem perveniunt; so-
 » nus remanet in aure, intellectus descendit in cor. Equal-
 » lentius intellectum amare debemus. Sonus est quasi cor-
 » pus, intellectus quasi animus; sed sonus mox ut aurem per-
 » cussit, transit, p. Si vobis esurientibus panem appone-
 » ram, non perveniret ad singulos totus: divideratis vobis
 » quod apposuissim, et quanto plures essetis, tanto minus ha-
 » beretis. Modò autem sermonem profero, et verba inter
 » vos, et syllabas non dividitis, p. Hæc omnes comparationes
 » et documenta sunt æqualiter præclara et moralia.

Patet labata hæc de verbo Dei materiam tractant
 in pluribus propositionibus, ubi refert selectissima Patrum
 Græcorum et Latinorum loca, quæ de illo differunt
 alii Compilatores, ut Lopez, Didacus, Alvarez, Stallo, Mansi
 sunt observatu digna.

Nicolasus Hanaprus in excellenti libro suo exemplorum
de vitiis et virtutibus, praeantissima Scripturae loca con-
gessit circa eos, qui audiunt verbum Dei et varios ipso-
rum caracteres.

Veritas

Iprius pulchritudo et fortitudo:
Cecitas et injustitia illorum qui eam
dicere nolunt, ei resistunt, eamque
odio prosequuntur.

Sermo Primus.

Si veritatem dico vobis: quare non creditis mihi?
Joan. 8.

Pro Dom. s. Luca-
Fragasinae

70.

Quo infelicifato evenit, auditores, quod veritas alias
adeo amabilis, nihilominus tam parum diligatur? Nam
omnes cognoscere desiderant, et plerique eam credere renu-
unt; in speculatione eam quaerunt, et in proxi fugiunt.
Tribunalia Judicum conserant, ut eorum sententias pro-
nunciet, Thronos Regum, ut suis consiliis praesideat. Ca-
thedras christianas, ut moneat, doceat, reprehendat popu-
los. Imperitissimi eam scire, fraudulentissimi eam os-
tendere, iniquissimi eam diligere gloriantur. Est in medio
nostrum et tamen eam reperire felicitas est: nos illumi-
nat, et tamen eam intueri sapientia est: nos rectos et
integros efficit, et nihilominus qui eam dicit magnis se ex-
ponit periculis.

Joannes Baptista eam dixit, ei que mortem attu-
lit: Paulus eam dixit, et fabularum narrator habi-
tus est. Jesus Christus eam dixit, et Judaei illum lapi-
dare voluerunt. Ubique eadem veritas: Sed in ore hujus
hominis Dei, qui in hunc mundum venit, ut ei testimonium
perhiberet: quos effectus producere non debebat? Vocatur
Semen: ubi bona terra, quae eam recepit? Lumen: ubi man-
tes illae; quae eam videre voluerunt? Malleus: ubi corda
illa quae emoluit et contrivit? profecto exiguum horum no-
vi numerum: Quot e contra eam impugnaverunt, ei que
obstitaverunt? Si veritatem dico vobis, quare non creditis
mihi? Id Judaeis caecis et induratis reprobrat Christus: Sed
an non innumeris Christianis id ipsum adhuc reprobrat?

Ego in hoc natus
sum, et vani in
mundum, ut
testimonium
perhibeam ve-
ritati. Joan. 18.

Jam vero ex his verbis binas hasce eius consecutiones,
quae totum hunc constituent sermonem. Si veritatem dico
vobis, ergo dicenda est, prima consecutio. Quare non credi-
tis mihi? ergo credenda est, secunda consecutio.

294.
296.

Divisio.
71.

Qui veritatem norunt et eam reticent, tales eam injuria afficiunt: qui veritatem impugnant, nec eam iriunt cum dicunt, tales quandoque etiamnum majorem adhuc illi injuriam inferunt. Apud illos est maligna diffimulatio vel frigidum silentium: apud istos est obstinatus renixus, vel callida astutia. Dicere veritatem quando dicitur; eam credere quando auditur, haec sunt duo Christiani alicujus munera: nihilominus saepe ii, qui illam ~~scire~~ sciunt, illam non dicunt, et ii quibus dicitur, illi non assentiuntur. Duae magis momenti considerationes, quibus totum hujus sermonis argumentum continetur.